
2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 9,824 9,977 -153

1.기타 교직원보수 2,587 2,587 0

1.교직원대체인건비 2,587 2,587 0

1.기간제교원인건비 2,587 2,587 0

1.기간제교원인건비 2,587 2,587 0

2.교직원 복지 및 역량강화 7,237 7,390 -153

1.교직원역량강화 4,930 5,083 -153

1.직무연수 4,930 5,083 -153

1.일반수용비 4,930 5,083 -153 교육경비 : -153,000원*1회= -153,000

2.교직원복지 2,307 2,307 0

1.동호회지원 2,307 2,307 0

1.교직원복지비 2,307 2,307 0

2.학생복지/교육격차 해소 788,354 788,804 -450

1.급식 관리 544,033 544,293 -260

1.학교급식운영 544,033 544,293 -260

1.급식재료구입비 437,437 437,437 0

1.급식용식재료비 437,437 437,437 0

2.우유급식비 26,469 26,644 -175

1.우유급식비 26,469 26,644 -175 급식용우유대금 : -175,000원*1회= -175,000

3.급식운영비 37,982 37,991 -9

1.일반수용비 25,209 25,218 -9 급식소모품구입비 : -9,000원*1회= -9,000

2.연료비 12,773 12,773 0

4.급식기구확충비 35,455 35,455 0

1.비품구입비 35,455 35,455 0

5.대체인건비 4,306 4,306 0

1.기간제직원인건비 4,306 4,306 0

6.급식시설보수 1,424 1,500 -76

1.일반수용비 1,424 1,500 -76 식생활관시설보수 : -76,000원*1회= -76,000
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7.급식종사자 폐암건강검진비 960 960 0

1.교직원복지비 960 960 0

2.보건관리 108,908 109,078 -170

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 80,502 80,672 -170

1.응급학생후송비 0 100 -100

1.학생복지비 0 100 -100
부상학생후송비 및 치료비 : -100,000원*1

회=
-100,000

2.학생건강검사 8,656 8,656 0

1.학생복지비 8,656 8,656 0

3.보건실운영 19,420 19,490 -70

1.일반수용비 11,500 11,500 0

2.교육운영비 4,370 4,370 0

3.학생복지비 3,550 3,620 -70 침구세탁비 : -70,000원*1회= -70,000

4.[국고]흡연예방교육운영(목) 5,500 5,500 0

1.운영수당 1,600 1,600 0

2.교육운영비 3,900 3,900 0

5.방역활동도우미인건비(목) 38,324 38,324 0

1.기간제직원인건비 34,739 34,739 0

2.기간제직원법정부담금 3,585 3,585 0

6.방역활동자원봉사자운영비(목) 8,602 8,602 0

1.운영수당 8,602 8,602 0

2.학교환경위생관리 28,406 28,406 0

1.먹는물관리 9,276 9,276 0

1.일반수용비 9,276 9,276 0

2.공기질측정 880 880 0

1.일반수용비 880 880 0

3.방역관리 1,750 1,750 0

1.일반수용비 1,750 1,750 0

4.공기정화장치운영 16,500 16,500 0
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1.일반수용비 16,500 16,500 0

3.학생복지 135,413 135,433 -20

1.교육복지우선 64,180 64,200 -20

1.학생파악 운영 4,285 4,285 0

1.운영수당 3,578 3,578 0

2.교육운영비 707 707 0

2.맞춤형지원 운영 23,171 23,171 0

1.운영수당 4,712 4,712 0

2.교육운영비 18,459 18,459 0

3.환경조성 운영 7,199 7,199 0

1.교육운영비 7,199 7,199 0

4.운영지원 3,545 3,545 0

1.무기계약직원인건비 780 780 0

2.일반수용비 481 481 0

3.여비 200 200 0

4.교육운영비 1,079 1,079 0

5.목적사업업무추진비 800 800 0

6.비품구입비 205 205 0

5.교육복지실 환경개선비(목) 25,980 26,000 -20

1.시설비 22,748 22,748 0

2.비품구입비 3,232 3,252 -20 환경개선 비품구입비 : -20,000원*1회= -20,000

2.학생복지운영 71,233 71,233 0

1.졸업앨범제작 8,731 8,731 0

1.교육운영비 8,731 8,731 0

2.학생교과서구입 62,502 62,502 0

1.교육운영비 62,502 62,502 0

3.기본적 교육활동 407,391 407,895 -504

1.교과 활동 230,818 230,945 -127
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1.교과활동지원 137,167 137,187 -20

1.학습준비물구입 31,840 31,840 0

1.학습준비물 31,840 31,840 0

2.교사용교과서(지도서)구입 4,360 4,360 0

1.교육운영비 4,360 4,360 0

3.보결수업관리 10,880 10,900 -20

1.운영수당 10,880 10,900 -20 보결수당 : -20,000원*1회= -20,000

4.기초학력지도 3,456 3,456 0

1.운영수당 2,456 2,456 0

2.교육운영비 1,000 1,000 0

5.교수매체구입 911 911 0

1.교육운영비 541 541 0

2.비품구입비 370 370 0

6.맞춤형학습지원학교(목) 15,000 15,000 0

1.운영수당 14,120 14,120 0

2.교육운영비 845 845 0

3.목적사업업무추진비 35 35 0

7.기초학력 마중물학교(목) 10,000 10,000 0

1.운영수당 9,120 9,120 0

2.교육운영비 780 780 0

3.목적사업업무추진비 100 100 0

8.교과보충 학습도움닫기(목) 10,720 10,720 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.운영수당 7,320 7,320 0

3.교육운영비 2,400 2,400 0

9.기초학력지도실 구축(목) 50,000 50,000 0

1.일반수용비 17,100 17,100 0

2.교육운영비 9,230 9,230 0
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3.비품구입비 23,670 23,670 0

2.과학 교과활동 23,108 23,120 -12

1.교과운영 8,649 8,660 -11

1.일반수용비 493 500 -7 과학실 일반운영비 : -7,000원*1회= -7,000

2.교육운영비 7,803 7,807 -4 과학교구구입비 : -4,000원*1회= -4,000

3.비품구입비 353 353 0

2.과학실환경개선(목) 14,459 14,460 -1

1.일반수용비 3,000 3,000 0

2.비품구입비 11,459 11,460 -1
과학실 환경개선 비품구입 : -1,000원*1회

=
-1,000

3.[국고]체육 교과활동 37,438 37,438 0

1.교과운영 2,903 2,903 0

1.교직원복지비 900 900 0

2.교육운영비 1,347 1,347 0

3.비품구입비 656 656 0

2.[국고]스포츠강사인건비 100 100 0

1.기간제직원인건비 100 100 0

3.[국고]스포츠강사상반기인건비 33,778 33,778 0

1.기간제직원인건비 30,858 30,858 0

2.기간제직원법정부담금 2,920 2,920 0

4.[국고]스포츠강사맞춤형복지비 550 550 0

1.맞춤형복지비 550 550 0

5.스포츠강사상반기인건비(자체) 107 107 0

1.기간제직원인건비 106 106 0

2.기간제직원법정부담금 1 1 0

4.예술 교과활동 15,860 15,900 -40

1.교과운영 15,860 15,900 -40

1.운영수당 13,760 13,800 -40 칼림바강사비 : -40,000원*1회= -40,000

2.교육운영비 2,000 2,000 0
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3.기간제직원법정부담금 100 100 0

5.외국어 교과활동 10,592 10,600 -8

1.교과운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

2.영어놀이터 운영비(목) 9,992 10,000 -8

1.운영수당 2,400 2,400 0

2.교육운영비 7,400 7,400 0

3.목적사업업무추진비 192 200 -8 협의회비 : -8,000원*1회= -8,000

6.특수교육교과활동 6,653 6,700 -47

1.교과운영 3,666 3,700 -34

1.교육운영비 3,066 3,100 -34 차량이동지원 : -34,000원*1회= -34,000

2.학생복지비 600 600 0

2.통합교육지원프로그램운영(목) 2,987 3,000 -13

1.교육운영비 2,987 3,000 -13 식비 및 간식비 : -13,000원*1회= -13,000

2.창의적 체험활동 176,573 176,950 -377

1.자율활동 100,951 101,096 -145

1.학생회활동지원 4,723 4,730 -7

1.교육운영비 2,323 2,330 -7 리더십교육 운영비 : -7,000원*1회= -7,000

2.학생복지비 2,400 2,400 0

2.학예회 5,642 5,650 -8

1.교육운영비 5,642 5,650 -8 마중물축제 학년물품구입 : -8,000원*1회= -8,000

3.학급교육활동경비 9,900 9,900 0

1.교육운영비 9,900 9,900 0

4.과학경연대회 4,511 4,514 -3

1.교육운영비 4,511 4,514 -3 과학관련대회출전경비 : -3,000원*1회= -3,000

5.체육대회 4,482 4,482 0

1.교육운영비 4,482 4,482 0

6.학교특색사업 10,000 10,000 0
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1.교육운영비 10,000 10,000 0

7.중창대회 4,380 4,380 0

1.교육운영비 1,380 1,380 0

2.학생복지비 3,000 3,000 0

8.김제교육협력지구 사업(목) 34,375 34,440 -65

1.일반수용비 2,490 2,510 -20
배움과성장 교원연수(역량강화)지원비 : 

-20,000원*1회=
-20,000

2.운영수당 14,070 14,070 0

3.교육운영비 16,828 16,870 -42
벼고을전통문화학교 체험비(1학년) : 

-14,000원*1회=
-14,000

교과서밖역사문화탐방 전통공예 체험비(3

학년) : -15,000원*1회=
-15,000

교과서밖역사문화탐방 학습자료 구입비 : 

-4,000원*1회=
-4,000

꿈이야기 재료구입비 : -9,000원*1회= -9,000

4.목적사업업무추진비 987 990 -3 배움과성장 협의회비 : -3,000원*1회= -3,000

9.교사교육과정실천 지원(목) 22,938 23,000 -62

1.일반수용비 9,150 9,150 0

2.운영수당 1,000 1,000 0

3.여비 1,800 1,800 0

4.교육운영비 7,600 7,600 0

5.목적사업업무추진비 3,388 3,450 -62
협의회비(워크숍 운영비) : -62,000원*1회

=
-62,000

2.현장체험학습활동 56,483 56,522 -39

1.수학여행 21,203 21,242 -39

1.교육운영비 21,203 21,242 -39 식비 : -1,000원*1회= -1,000

입장료 및 체험비 : -38,000원*1회= -38,000

2.현장학습 35,280 35,280 0

1.교육운영비 35,280 35,280 0

3.동아리활동 10,000 10,000 0

1.학교스포츠클럽활동 10,000 10,000 0

1.교육운영비 9,700 9,700 0

2.목적사업업무추진비 300 300 0
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4.봉사활동 3,537 3,552 -15

1.자연보호활동 88 100 -12

1.교육운영비 88 100 -12 자연보호활동용품구입 : -12,000원*1회= -12,000

2.청소용품 3,449 3,452 -3

1.일반수용비 3,449 3,452 -3 놀이공간청소용품 : -3,000원*1회= -3,000

5.진로활동 5,602 5,780 -178

1.자기이해활동 1,536 1,700 -164

1.교육운영비 1,536 1,700 -164 자기탐색검사비 : -164,000원*1회= -164,000

2.진로체험활동 4,066 4,080 -14

1.운영수당 850 860 -10 진로체험강사비 : -10,000원*1회= -10,000

2.교육운영비 3,216 3,220 -4 운영재료비 : -4,000원*1회= -4,000

4.선택적 교육활동 587,822 593,890 -6,068

1.방과후학교 운영 444,399 450,467 -6,068

1.방과후학교운영 311,594 313,490 -1,896

1.특기적성교육 101,997 101,999 -2

1.운영수당 58,445 58,446 -1 한자부 강사비 : -1,000*1회= -1,000

2.교육운영비 43,552 43,553 -1 컴퓨터부 교재비 : -1,000*1회= -1,000

2.방과후 학교보조인력운영 21,174 21,174 0

1.무기계약직원인건비 18,688 18,688 0

2.맞춤형복지비 750 750 0

3.기간제직원법정부담금 126 126 0

4.무기계약직원법정부담금 1,610 1,610 0

3.도시지역 방과후학교운영비(목) 19,600 19,600 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0

2.전기요금 7,500 7,500 0

3.기타공공요금 1,500 1,500 0

4.교육운영비 8,525 8,525 0

5.목적사업업무추진비 575 575 0

우경미 2023년 02월 27일 16시 16분 16초 8 전라북도교육청 김제검산초등학교



2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.자유수강권지원비(목) 56,178 58,000 -1,822

1.운영수당 56,178 58,000 -1,822 자유수강권 지원금 : -1,822,790 *1회= -1,822,000

5.특수교육대상 방과후학교 운영(목) 7,627 7,717 -90

1.운영수당 942 942 0

2.교육운영비 6,685 6,775 -90 외부기관프로그램지원비 : -90,000원*1회= -90,000

6.방과후학교 운영 지원비(목) 105,018 105,000 18

1.운영수당 105,018 105,000 18 방과후학교 수강료 지원 : 18,000원*1회= 18,000

2.돌봄교실운영 132,805 136,977 -4,172

1.돌봄교실운영 60,997 65,169 -4,172

1.일반수용비 408 410 -2 (목)운영물품 구입비 : -2,000원*1회= -2,000

2.운영수당 18,205 18,262 -57
(목)돌봄교실 위탁용역비 : -57,000원*1회

=
-57,000

3.전기요금 3,000 3,000 0

4.교육운영비 38,943 43,056 -4,113 (수)급식비 : -3,157,000원*1회= -3,157,000

(수)간식비 : -939,000원*1회= -939,000

(목)수업재료 구입 및 운영비 : -17,000원

*1회=
-17,000

5.목적사업업무추진비 308 308 0

6.비품구입비 133 133 0

2.돌봄전담사운영 71,808 71,808 0

1.무기계약직원인건비 63,874 63,874 0

2.맞춤형복지비 1,850 1,850 0

3.무기계약직원법정부담금 6,084 6,084 0

2.독서활동 19,760 19,760 0

1.독서활동운영 19,760 19,760 0

1.도서구입 16,360 16,360 0

1.학생복지비 3,360 3,360 0

2.도서구입비 13,000 13,000 0

2.도서관운영 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0
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3.학부모자원봉사자 활동(목) 2,200 2,200 0

1.일반수용비 200 200 0

2.여비 1,400 1,400 0

3.교육운영비 600 600 0

3.교기육성 115,663 115,663 0

1.교기운영 115,663 115,663 0

1.육상부운영 10,448 10,448 0

1.기간제직원인건비 348 348 0

2.여비 1,500 1,500 0

3.교육운영비 8,600 8,600 0

2.수영부운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

3.배드민턴부운영 11,903 11,903 0

1.기간제직원인건비 553 553 0

2.여비 1,500 1,500 0

3.교육운영비 9,850 9,850 0

4.육상부운동부지도자인건비 46,964 46,964 0

1.무기계약직원인건비 42,362 42,362 0

2.맞춤형복지비 550 550 0

3.교직원복지비 300 300 0

4.무기계약직원법정부담금 3,752 3,752 0

5.배드민턴운동부지도자인건비 36,868 36,868 0

1.기간제직원인건비 32,790 32,790 0

2.교직원복지비 1,050 1,050 0

3.기간제직원법정부담금 3,028 3,028 0

6.바른성장 지원사업(목) 3,240 3,240 0

1.교육운영비 3,240 3,240 0

7.전국소년체전 참가운영비(목) 3,300 3,300 0
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1.교육운영비 3,000 3,000 0

2.목적사업업무추진비 300 300 0

8.[국고]전국소년체전 강화훈련비(목) 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

9.체육영재 선발대회 참가비(목) 440 440 0

1.교육운영비 440 440 0

4.기타 선택적 교육활동 8,000 8,000 0

1.기타선택적교육운영 1,000 1,000 0

1.기후변화교육 운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.다문화교육운영 7,000 7,000 0

1.다문화교육프로그램운영 7,000 7,000 0

1.교육운영비 7,000 7,000 0

5.교육활동 지원 350,622 351,101 -479

1.교무업무 운영 37,827 37,887 -60

1.교무학사운영 37,827 37,887 -60

1.교무실무사인건비 7,706 7,706 0

1.기간제직원인건비 6,992 6,992 0

2.기간제직원법정부담금 714 714 0

2.교무학사운영 17,475 17,475 0

1.기타수당 4,800 4,800 0

2.일반수용비 760 760 0

3.교육운영비 11,915 11,915 0

3.교육활동홍보 5,100 5,100 0

1.교육운영비 5,100 5,100 0

4.입학식 및 졸업식 2,600 2,600 0

1.교육운영비 2,600 2,600 0

5.환경정리 4,946 5,006 -60
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1.일반수용비 4,946 5,006 -60
실내외환경정리용품(화초및수목) : 

-60,000원*1회=
-60,000

2.생활지도운영 31,459 31,636 -177

1.학생생활상담지도 13,376 13,430 -54

1.배움터자원봉사자 6,870 6,870 0

1.운영수당 6,870 6,870 0

2.상담실운영비 4,954 5,000 -46

1.교육운영비 4,954 5,000 -46 상담실운영비 : -46,000원*1회= -46,000

3.학부모안전도우미회 운영(목) 1,552 1,560 -8

1.일반수용비 1,400 1,400 0

2.여비 152 160 -8 출장여비 : -8,000원*1회= -8,000

2.학교폭력예방 13,258 13,346 -88

1.학교폭력맞춤형대응 1,994 2,000 -6

1.운영수당 1,000 1,000 0

2.교육운영비 994 1,000 -6
어울림 프로그램 재료구입비 : -6,000원*1

회=
-6,000

2.안심알리미서비스 5,471 5,471 0

1.교육운영비 5,471 5,471 0

3.인성주간운영 799 875 -76

1.교육운영비 799 875 -76 인성주간물품 : -76,000원*1회= -76,000

4.따뜻한 학급만들기 운영(목) 4,994 5,000 -6

1.운영수당 4,694 4,700 -6 강사비 : -6,000원*1회= -6,000

2.교육운영비 300 300 0

3.학생안전교육 4,825 4,860 -35

1.안전교육 4,825 4,860 -35

1.교육운영비 4,825 4,860 -35 안전체험비(2학년) : -29,000원*1회= -29,000

안전체험비(5학년) : -6,000원*1회= -6,000

3.학습지원실 운영 32,039 32,137 -98

1.방송실운영 1,620 1,657 -37

1.방송실운영 1,620 1,657 -37
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1.교육운영비 963 1,000 -37 장비수리 : -37,000원*1회= -37,000

2.비품구입비 657 657 0

2.정보화실운영 30,419 30,480 -61

1.학교정보화지원 17,451 17,480 -29

1.일반수용비 2,400 2,400 0

2.교육운영비 12,363 12,392 -29 프린터토너구입 : -29,000원*1회= -29,000

3.비품구입비 2,688 2,688 0

2.인공지능(AI)교육 선도학교 운영(목)12,968 13,000 -32

1.운영수당 695 700 -5 연수비 및 강사비 : -5,000원*1회= -5,000

2.교육운영비 11,300 11,300 0

3.목적사업업무추진비 973 1,000 -27
협의회 및 세미나 운영비 : -27,000원*1회

=
-27,000

4.교육여건 개선 249,297 249,441 -144

1.교육환경개선 249,297 249,441 -144

1.교실환경개선 9,916 10,000 -84

1.비품구입비 9,916 10,000 -84 기타비품구입 : -84,000원*1회 = -84,000

2.학교자치복합공간 조성 50,000 50,000 0

1.시설비 43,000 43,000 0

2.비품구입비 7,000 7,000 0

3.원격제세동기 호출 시스템 설치 25,950 26,000 -50

1.시설비 25,950 26,000 -50
원격제세동기 호출 시스템 설치 : -50,000

원*1회=
-50,000

4.생태체험학습장 조성 94,990 95,000 -10

1.일반수용비 9,144 9,154 -10
환경조성 및 운영물품 구입비 : -10,000원

*1회=
-10,000

2.운영수당 1,080 1,080 0

3.교육운영비 7,812 7,812 0

4.목적사업업무추진비 946 946 0

5.시설비 76,008 76,008 0

5.실과조리실습실 조성 42,666 42,666 0

1.일반수용비 3,896 3,896 0

우경미 2023년 02월 27일 16시 16분 16초 13 전라북도교육청 김제검산초등학교



2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.교육운영비 1,817 1,817 0

3.시설비 21,000 21,000 0

4.비품구입비 15,953 15,953 0

6.교내 계단실 안전난간 설치 20,075 20,075 0

1.시설비 20,075 20,075 0

7.운동장관리기 구입 5,700 5,700 0

1.비품구입비 5,700 5,700 0

6.학교 일반운영 344,796 343,161 1,635

1.학교기관 운영 78,559 76,004 2,555

1.부서기본운영 48,961 46,406 2,555

1.교장실운영 12,456 12,456 0

1.일반업무추진비 8,700 8,700 0

2.직책급업무수행경비 3,756 3,756 0

2.행정실운영 31,564 29,009 2,555

1.일반수용비 7,027 7,075 -48 사무용품구입 : 90,000원*1회= 90,000

프린터토너 등 : -40,000원*1회= -40,000

간행물 구독료 : -8,000원*1회= -8,000

사무용 기기유지보수비 : -90,000 *1회== -90,000

2.기타공공요금 150 150 0

3.여비 18,603 16,000 2,603 관내외출장여비 : 2,603,000원*1월= 2,603,000

4.교직원복지비 22 22 0

5.일반업무추진비 520 520 0

6.비품구입비 5,242 5,242 0

3.교무부운영 4,941 4,941 0

1.일반수용비 3,940 3,940 0

2.일반업무추진비 1,001 1,001 0

2.행정지원인력운용 29,598 29,598 0

1.구 학부모회직인건비 29,598 29,598 0
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.무기계약직원인건비 27,448 27,448 0

2.무기계약직원법정부담금 2,150 2,150 0

2.시설 장비 유지 262,637 263,557 -920

1.학교시설장비유지 262,637 263,557 -920

1.공공요금및제세공과금 67,770 66,898 872

1.전기요금 44,657 44,000 657 전기요금 : 657,000원*1월= 657,000

2.상하수도료 13,323 11,800 1,523 상하수도요금 : 1,523,000원*1월= 1,523,000

3.기타공공요금 9,790 11,098 -1,308 전화요금 : -241,000원*1회= -241,000

우편요금 : -128,000원*1월= -128,000

인터넷통신비 : -213,000원*1월= -213,000

위성방송수신료 : -2,000원*1회= -2,000

문자메시지 요금 : -547,000원*1월= -547,000

조달 등 각종 수수료 : -177,000원*1회= -177,000

2.시설관리용역 16,140 16,140 0

1.일반수용비 16,140 16,140 0

3.시설일반관리 64,692 66,394 -1,702

1.일반수용비 64,692 66,394 -1,702 소규모수선비 : -1,552,000원*1회= -1,552,000

시설소모품구입비 : 253,000원*1회= 253,000

시설용역비 : -403,000원*1회= -403,000

4.당직관리 29,373 29,373 0

1.기간제직원인건비 23,079 23,079 0

2.일반수용비 4,584 4,584 0

3.맞춤형복지비 550 550 0

4.기간제직원법정부담금 1,160 1,160 0

5.시설관리원 인건비 27,378 27,408 -30

1.무기계약직원인건비 25,104 25,134 -30 시설관리원 인건비 : -30,000원*1명= -30,000

2.맞춤형복지비 550 550 0

3.교직원복지비 200 200 0
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.무기계약직원법정부담금 1,524 1,524 0

6.청소원 인건비 42,094 42,144 -50

1.무기계약직원인건비 38,644 38,644 0

2.맞춤형복지비 1,100 1,100 0

3.교직원복지비 400 400 0

4.무기계약직원법정부담금 1,950 2,000 -50
깨끗한학교 청소원 4대보험법정부담금 : 

-50,000원*1명=
-50,000

7.전자태그 물품관리 운영비 15,190 15,200 -10

1.일반수용비 10,190 10,200 -10 장비 소모품 구입비 : -3,000원*1회= -3,000

전자태그 운영 용역비 : -7,000원*1회= -7,000

2.비품구입비 5,000 5,000 0

3.학교운영 협력 3,600 3,600 0

1.학교운영위원회운영 1,200 1,200 0

1.학교운영위원회운영 1,200 1,200 0

1.일반업무추진비 1,200 1,200 0

2.학부모협력 2,400 2,400 0

1.학부모회운영 875 875 0

1.일반수용비 486 486 0

2.일반업무추진비 389 389 0

2.학부모교육 1,525 1,525 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0

2.여비 25 25 0

세출합계 2,488,809 2,494,828 -6,019
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